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Skoleforeningen arrangerede et kursus om førstehjælp på vuggestueområ-
det.
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Pædagoger og pædagogmedhjælpe-
re på vuggestueområdet var forle-
den på kursus i førstehjælp til børn 
i 0 til treårsalderen. Kurset blev 
afholdt i samarbejde med Dansk 
Sundhedstjeneste og med første-
hjælpsinstruktør Hanne Lund Bjer-
ringgaard.

- Formålet med kurset var, at pæ-

dagogerne og medhjælpere lærer 
at håndtere forskellige situationer 
korrekt og hurtigt. Vi har været 
i dialog omkring, hvordan man 
håndterer mindre skader som tand-
skader, næseblod eller fjernelse af 
fremmedlegeme, laver førstehjælp 
ved sygdom som epilepsi, astma-
anfald eller diabetes. Derudover 
selvfølgelig også, hvordan man age-
rer ved alvorlige skader som større 
brud, forbrændinger eller forgift-
ninger, siger Hanne Lund Bjerring-
gaard.

Når der er sket en ulykke, er før-
stehjælpens fire hovedpunkter: at 
de voksne skaber sikkerhed om-
kring situationen, at de vurderer 
barnets tilstand, tilkalder hjælp og 
giver førstehjælp.

- Er barnet vågent, omtåget eller 
bevidstløs? Hvordan sikrer man en 
fri luftvej? Er vejrtrækningen og 
blodcirkulationen i orden? Dette er 
nogle af de ting, der skal vurderes, 
siger Hanne Lund Bjerringgaard.

Kursisterne lærte også, hvordan 
man laver hjerte-lunge-redning hos 

spædbørn, og hvordan man fjerner 
et fremmedlegeme i luftvejene.

Der var både oplæg, workshop og 
rollespil på kurset for at gøre ind-

holdet så praktisk som muligt og 
for at kunne sikre den hurtige re-
aktion hos de voksne, når der sker 
en ulykke.

Kollegiet er en folkegave til mindretallet i forbindelse med 50-års jubilæet for grænsedragningen i 1920. Den 23. oktober 1971 
blev kollegiet indviet med 65 pladser. 
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I Ungdomskollegiets gemmer fin-
des en notesbog i A4-størrelse. De 
fleste af siderne er tætskrevne. På 
de fortrykte linjer er bogstaverne 
sirligt skrevet med blå kuglepen og 
skråskrift. På andre er der klistret 
invitationer, billeder og en enkelt 
bordplan ind. Den vender vi tilbage 
til.

Slår man op på første side, står 
der ”Ungdomskollegiets krønike 
fra 1976 til 1986”. Krøniken er fuld 
af overraskelser. Det er Kollegiets 
første forstander frk. Anna Schrø-
der, som er ophavsmand til dagbo-
gen om de første år af kollegiets le-
vetid. Efter sigende skulle hun væ-
re en standhaftig dame med blom-
stret kjole og cerut. Hun hører til 
den tid, hvor man gerne nød et 
glas cognac ved festlige lejligheder, 
og dem var der mange af. I bogen 
går fastelavnsfesten igen, som et af 
årets højdepunkter på kollegiet.

For nøjagtigt 50 år siden blev 
Ungdomskollegiet indviet. Den 23. 
oktober 1971. Værelserne var alle-
rede fyldt med liv, som Flensborg 
Avis skriver sidst i august 1971 Ci-
tat: ”I den første tid må de nye be-
boere færdes mellem flittige hånd-
værkere, der under hårdt pres skal 
gøre byggeriet færdigt”.

Kollegiet var en folkegave i an-
ledning af, at mindretallet fyldte 
50 år. Grænseforeningen stod for 
indsamlingen. I følge Axel Johnsen, 
ph.d. i historie og afdelingschef ved 
Museum Sønderjylland og forfat-
ter til bogen ”Grænsen, folket og 
staten. Grænseforeningens historie 
1920-2020”, har Grænseforeningens 
120.000 medlemmer solgt lodsed-
ler og Dybbølmærker i 4 år for at 
virkeliggøre dette gigantiske pro-
jekt. Det, sammen med donationer 
fra fonde, det private erhvervsliv 
og foreningerne udgjorde den ene 
halvdel finansieringen, og den an-
den halvdel kom fra staten. Folke-
gaven faldt i god jord, fordi man 
var ved at vokse ud af Skyttehuset 
på Stuhrsallee, hvor det daværende 
elevhjem lå. Eleverne skrev en sang 

til rejsegildet, som lød sådan her:

”vi glæder os i denne tid,
da sneen falder hvid,
så ved vi, at I kan bygge
og støbe mur og tømre tag
så vi kan flytte ind en dag.
Oh, det vil være lykke.
Vi siger tak til arkitekt.
Til mester, svend, og håndværksknægt
Og Danmarks store lommer.
Vi båret har vor krone frem
og råber højt hurra for dem.
Vi flytter ind til sommer.

Jens Hansen, tidligere elev og nu 
lærer på Ungdomskollegiet, flyt-
tede ind 1972 som anden årgang 
på Ungdomskollegiet. Han mindes 
den første tid som overvældende. 
Men efter at have vænnet sig til at 
bo hjemmefra, var det en fanta-
stisk tid. Han husker tydeligt Anna 
Schrøder.

- Det var en anderledes tid den-
gang, fx så var fjernsynet låst inde 
indtil 20.30, hvilket var irriterende, 
når man gerne ville se Tatort, som 
startede kl. 20. Anna Schrøder le-

vede og åndede for kollegiet, selv-
om hun var af den strenge skole, 
fortæller han. Men hun var også 
demokrat til fingerspidserne. Reg-
lerne for kollegiet blev vedtaget 
på kollegierådet og kunne ændres 
hvert halvår. Rådet var for alle, der 
boede og arbejdede på Kollegiet. 
Dog med den tilføjelse, at forstan-
deren havde vetoret. På den måde 
forsøgte hun ifølge Jens Hansen at 
opdrage eleverne til at deltage ak-
tivt i samfundet.

Samlingspunkt
Under Anna Schrøders ledelse spil-
lede Ungdomskollegiet en central 
rolle, som samlingspunkt i mindre-
tallet. Det er her vi vender tilbage 
til bordplanen. I krøniken kan man 
se, hvem der sad ved siden af Hel-
mut Schmidt, da han besøgte min-
dretallet i 1978. På bordplanen, som 
er klistret ind i krøniken, er æres-
gæsten placeret mellem Wiencke 
og Wehlitz. Anna har sirligt noteret 
deres navne ved siden af Schmidt´s, 
som er rammet ind med blå kugle-
pen. (Gerd Wiencke, formand for 

Skoleforeningen og Gerhard Wehli-
tz, landsformand for SSW, red).

Helmut Schmidt var så impone-
ret over de danske foreninger i al-
mindelighed og Kollegiet i særde-
leshed, at han inviterede 3o elever 
en tur til Bonn. De rejste året efter 
til Bonn og besøgte Kansleren. De 
heldige elever blev fundet ved lod-
trækning. Helmut Schmidt var ikke 
den eneste statsmand, der lagde ve-
jen forbi Ungdomskollegiet. Også 
Anker Jørgensen og Frue sad bæn-
ket sammen med frk. Anna Schrø-
der.

Allerede fra sidst i halvfjerdserne 
havde kollegiet meget større søg-
ning, end der var plads til. I krøni-
ken kan man følge med i, hvordan 
elevtallet vokser støt og roligt. For 
at dække det stigende behov opret-
tede man flere og flere bomulig-
heder ude omkring i Flensborg. Fx 
fik de ældre elever mulighed for at 
kunne dele en lejlighed i Skovgade.

Allan Pedersen, den nuværende 
forstander, fortæller:

- Da Uwe Becher satte sig stolen i 
1986, tror jeg faktisk, han fungere-

de mere som ejendomsbestyrer end 
forstander.

Kollegiet fik med Uwe Becher 
en forstander, som ikke helt var af 
sammen strenge skole som Anna 
Schrøder. På selve kollegiet blev 
reglerne dog strammet, fordi der 
boede de små nu, og de ældre ele-
ver fik mere frihed i lejlighederne. 
På kollegiet skulle man være hjem-
me senest 23.30.

- Under Frk. Schrøders tid kunne 
man komme hjem, hvornår man 
ville. Man fik en nøgle, som så 
skulle afleveres til vagtlæreren, når 
man kom hjem, uddyber Jens Han-
sen og fortsætter – Om det så var 
klokken 3 om natten.

I 2008 kom A. P. Møller Skolen 
til, og trykket blev taget af Kollegi-
et. – Uwe Becher byggede op, og jeg 
afviklede, siger Allan Pedersen.

På nuværende tidspunkt, her 50 
år efter de første elever flyttede 
ind, er kollegiet tilbage til sit ud-
gangspunkt med de 65 pladser, som 
selve kollegiet er gearet til. 
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Das Ungdomskollegiet in Flens-
burg wird 50 Jahre alt. Es war 
damals ein Geschenk des dä-
nischen Volkes, finanziert mit 
Spenden. Ein Rückblik.
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